МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ'
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

27.03.2020

П Р И К А З
г .  М О С К В А

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 173 ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №.

от

О внесении изменений в Правила ухода за лесами,
утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 22 ноября 2017 г. № 626

В соответствии со статьей 64 Лесного кодекса Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2016,
№ 1, ст. 75) и подпунктом 5.2.124 Положения о Министерстве природных ресурсов
и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 2, ст. 325, № 25, ст. 3811,
№ 28, ст. 4741, № 29, ст. 4816, № 38, ст. 5564, № 39, ст. 5658, № 49, ст. 6904; 2017,
№ 42, ст. 6163; 2018, № 26, ст. 3866, № 27, ст. 4077, № 30, ст. 4735, № 45, ст. 6949,
№ 46, ст.7056, № 52, ст. 8274; 2019, № 19, ст. 2301, № 24, ст. 3095, № 29, ст. 4027,
№ 32, ст. 4723; 2020, № 5, ст. 535), п р и к а з ы в а ю :

внести в Правила ухода за лесами, утвержденные приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 22 ноября 2017 г. № 626
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря
2017 г., регистрационный № 49381), с изменениями, внесенными приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 1 ноября 2018 г. № 572 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 26 ноября 2018 г., регистрационный № 52782), изменения согласно
приложению к настоящему приказу.

Министр Д.Н. Кобылкин

испытания зданий

https://www.stroyinf.ru/sertifikat/ispytanie_konstruktsiy_zdaniy_sooruzheniy.html

Приложение к приказу
Минприроды России
от 27 марта 2020 № 173

Изменения, которые вносятся в Правила ухода за лесами, утвержденные приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации

от 22 ноября 2017 г. № 626

1. В наименовании главы V Правил ухода за лесами, утвержденных
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 22 ноября 2017 г. № 626 (далее -  Правила), после слов «Байкальском горном
лесном районе» дополнить словами «, Карельском таежном лесном районе,
Карельском северо-таежном лесном районе».

2. Пункты 106 и 107 Правил после слов «Байкальском горном лесном
районе» дополнить словами «, Карельском таежном лесном районе, Карельском
северо-таежном лесном районе».

3. Абзац третий пункта 111 Правил изложить в следующей редакции:
«Допускается назначение лесных насаждений для проведения рубок, проводимых
в целях ухода за лесными насаждениями, при полноте ниже указанной в пунктах
28 и 29 настоящих Правил, если абсолютная полнота древостоя до рубки
превышает значение минимально допустимой абсолютной полноты после
изреживания, указанное в Приложении № 4 к настоящим Правилам.».

4. Приложение № 4 к Правилам дополнить пунктами 3.2 и 3.3
следующего содержания:

«3.2. В Карельском таежном лесном районе
Нормативы для проведения рубок лесных насаждений, осуществляемых в

ходе мероприятий, направленных на повышение продуктивности лесов,
сохранение их полезных функций, по абсолютной полноте по основным
лесообразующим породам и типам условий местопроизрастания.

Норматив по кисличникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны, ели и березы группы типов леса кисличники.

Норматив по черничникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны, ели и березы группы типов леса черничники, за исключением насаждений
ели и березы в типе леса черничник влажный.

Норматив по черничникам влажным применяется к насаждениям с
преобладанием ели и березы в типе леса черничник влажный, брусничники,
долгомошники.

Норматив по брусничникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны группы типов леса брусничники и долгомошники.

Норматив по лишайникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны группы типов леса лишайники.

2

Норматив по черничникам и кисличникам применяется к насаждениям с
преобладанием осины групп типов леса черничники и кисличники.

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе -  сосна и типу (группе) условий местопроизрастания - кисличники

30__________ 40___________50___________60__________ 70___________80__________ 90 ________100__________U0__________120

3
Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода

за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной
лесообразующей породе -  сосна и типу (группе) условий местопроизрастания - черничники

30____________ 40____________ 30____________ 60____________70____________ 80____________ 90____________ 100___________ ПО___________ 120

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода

4
Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода

за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной
лесообразующей породе - сосна и типу (группе) условий местопроизрастания - лишайники

30__________ 40__________ 50__________ 60__________ 70__________ 80__________ 90__________ 100_________ ПО_________ Ш

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе - ель и типу (группе) условий местопроизрастания - кисличники

30__________ 40__________ 50__________ 60______  70__________ 80__________ 90___________100_________ ПО_________ 120

5
Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода

за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной
лесообразующей породе -  ель и типу (группе) условий местопроизрастания - черничники

30_________ 40_________ 50_________ 60_________ 70_________ 80_________ 90__________100________ И0________ 120

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе -  ель и типу (группе) условий местопроизрастания -  черничники
влажные

6

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе - береза и типу (группе) условий местопроизрастания - кисличники

30_____________________ 40_____________________ 50_____________________ 60_____________________ 70_____________________ 80_

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе - береза и типу (группе) условий местопроизрастания - черничники

30_____________________ 40_____________________ 50_____________________ 60_____________________ 70 ______________80.

7

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе -  береза и типу (группе) условий местопроизрастания -  черничники
влажные

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте

по основной лесообразующей породе - осина и типу (группе) условий местопроизрастания -

8
3.3. В Карельском северо-таежном лесном районе
Нормативы для проведения рубок лесных насаждений, осуществляемых в

ходе мероприятий, направленных на повышение продуктивности лесов,
сохранение их полезных функций, по абсолютной полноте по основным
лесообразующим породам и типам условий местопроизрастания.

Норматив по черничникам на сельгах применяется к насаждениям с
преобладанием сосны группы типов леса черничники, расположенным на склонах
сельг, преимущественно южных экспозиций, а также к насаждениям с
преобладанием сосны типов леса черничники 1а-Ш классов бонитета.

Норматив по черничникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны, ели и березы группы типов леса черничники, за исключением насаждений с
преобладанием сосны группы типов леса черничники, расположенных на склонах
сельг, преимущественно южных экспозиций и насаждений с преобладанием сосны
типов леса черничники 1а-Ш классов бонитета.

Норматив по брусничникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны группы типов леса брусничники и долгомошники.

Норматив по лишайникам применяется к насаждениям с преобладанием
сосны группы типов леса лишайники.

Норматив по долгомошникам применяется к насаждениям с преобладанием
ели группы типов леса долгомошники и брусничники.

Норматив по приручейникам применяется к насаждениям с преобладанием
березы группы типов леса приручейники.

9

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе -  сосна
и типу (группе) условии местопроизрастания -  черничники на сельгах

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

10
Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода

за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной
лесообразующей породе - сосна и типу (группе) условий местопроизрастания - брусничники

30____________ 40_____________50____________ 60____________ 70____________ 80____________ 90_____________100___________ ПО___________ 120

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

11

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе -  ель и типу (группе) условий местопроизрастания - черничники

30____________ 40_____________50____________ 60 70____________ 80____________ 90_____________100___________ 110___________ 120

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе -  ель и типу (группе) условий местопроизрастания -  долгомошники

Сумма пл. сечений, м2/га
Ель, долгомошники

- ■ . . . . . . ! - . . ; + - d i i i i i t : : ; . и . . . .  j . . . . . j. . 1. . . г □ . X . C T tХ#
....h i - ! . . . \. . .

- H - U ~ h . . . h . . .

X X ' X

■ •
;  1 ‘ 1
!. . . !. . . 1. . . !. . н! i  - 4 - .  !

. j . . . I. . . ). . . i . . . j
I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . + : t : :
- . 1. . . 1. . . i . . . t. . . 1. . . 1
. . i . . . ! . . . t. . . t. . . :. . . i

. . . . . . . . . . . . . . . . |. .
i <

' ■. . . i. . + . . t . . . . . . H -  ; i . . . . . . ;... . ......r.....i. . :. . . . - i . . . ] . . . i" . ! : . . I. . t . . . p i . . . . . . H - - j . . . f . . f . . н . j . . . Г  Возраст, лет

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

12
Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода

за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной
лесообразующей породе - береза и типу (группе) условий местопроизрастания - приручейники

Возраст, лет

Нормативы для проведения рубок, проводимых в целях ухода
за лесными насаждениями, по абсолютной полноте по основной

лесообразующей породе - береза и типу (группе) условий местопроизрастания - черничники
Береза, черничники

j-- м

13

5. Наименование Приложения № 5 к Правилам после слов «Байкальском
горном лесном районе» дополнить словами «, Карельском таежном лесном районе,
Карельском северо-таежном лесном районе».

6. Пункт 5 Приложения № 5 к Правилам дополнить новым абзацем седьмым
следующего содержания: «При этом интенсивность выборки по абсолютной
полноте не должна превышать 55%.».

7. Наименование таблицы 2 Приложения № 6 к Правилам после слов
«Балтийско-Белозерском таежном лесном районе» дополнить словами «,
Карельском таежном лесном районе, Карельском северо-таежном лесном районе».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788735.htm